Elmalılı M. Hamdi Yazır’ın (1878-1942) ifadesiyle “halk, gözle görülebi-
len sûret, şekil ve durumlara, hulk ise, gönülle anlaşılabilen kuvvetlere ait
olmuştur. Çoğulu ‘huluk’ ve ‘ahlâk’ gelir. (…) Ahlâk, aslında güzel olan huy-
lardır. Çirkin huylara ahlâksız denir.”36

İbn Kesir (701/1301-774/1373), “Muhakkak ki sen, büyük bir ahlâk üze-
rindesin”37 (Kur’an 68/4) ayet-i Kerimesini şöyle açıklıyor: “İnsan, basar sa-
hibi olan bir bedenle, basiret sahibi olan bir ruh ve nefisten ibarettir.

İnsanda sudur eden filer eğer akla, mantığa ve şeraite uygun, herhangi
bir zorlamadan mütevellit değilse, o haslete ‘iyi huy, güzel ahlâk’ adı verilir.

Ücretleriniz (mükâfatlarınız)
kıyamet günü muhakkak tastamam verilecektir. Kim ateşten uzaklaştırılıp
cennete sokulursa artık o, muhakkak kurtuluşa ermiş olur. Dünya hayatı bir
aldanma metaından başka bir şey değildir.” (Kur’an 3/185). Fahreddin Razî
(543/1149-606/1210) bu ayet-i kerimeyi şöyle yorumluyor: “Hak Teâlâ’nın,
‘Her nefis ölümü tadıcıdır’ ayeti, bedenlerin ölmesi ile nefislerin ölmeyece-

(Kur’an 71/4).
“Hem Allah’ın izni olmadıkça kimseye ölüm yoktur. O ölüm kararlaştırılmış
bir yazıdır. (…).” (Kur’an 3/145). Ölüm, insanı her yerde yakalar. “Her nerede
olursanız olun, ölüm size yetişir, son derece sağlam kalelere de sığınmış
bulunsanız yine de kurtulamazsınız” (Kur’an 4/78).

Gazâlî’ye (450/1058 – 505/1111) göre: “Bazıları ölümün yokluk olup artık
haşir ve neşir gibi bir şeyin olmayacağını, hayır ve şerrin bir neticesi olma-
dığını, insanın ölümünün, hayvanatın ölümü ve bitkilerin kuruması şeklin-
de olduğunu sandılar ki, bunlar, Allah’a ve ahrete imanı olmayan münkir ve
mülhidlerdir.